ANTECIPADAMENTE, NA FORMA DA CLÁUSULA SEGUNDA, 
PARÁGRAFO ÚNICO, DO TERMO ADITIVO Nº 005 DO CONTRATO Nº 
003/SEMUS/2018, EM RAZÃO DA CONCLUSÃO DE NOVO PROCESSO 
LICITATÓRIO E DA FORMALIZAÇÃO DE NOVO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO COM O MESMO OBJETO. 
VALOR: O VALOR GLOBAL DESTE TERMO É DE R$ 6.117.160,08 
(SEIS MILHÕES CENTO E DEZESSETE MIL CENTO E SESSENTA 
REAIS E OITO CENTAVOS), SENDO O VALOR MENSAL DE R$ 
509.763,34 (QUINHENTOS E NOVE MIL SETECENTOS E SESSENTA E 
TRÊS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS). 
FONTE DE RECURSO: 155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.77. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.31.01.10.302.5068.2103, 
04.31.02.10.302.5069.2104 e 04.31.03.10.302.5068.2133.

[...]

MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU e CARLOS LESSA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS COMPRA E VENDA DE IMÓVEIS 
LTDA. 
OBJETO: Locação de imóvel situado à Av. Governador Roberto Silveira, 
nº 190, apto 101, Centro, Nova Iguaçu/RJ, para funcionamento do Centro 
POP. 
VALOR GLOBAL: R$ 45.006,12(quarenta e cinco mil e seis reais e doze 
centavos).  
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.30.01.08.244.5074.2175 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.10 
FONTE DE RECURSOS: 156. 
NOTA DE EMPENHO Nº: 49/2022-1 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.245/1991,  8.666/1993, 
10.406/2022  e os Decretos Municipais nº 7.206/2005 , 10.662/2016.

[...]

Conceder à MÔNICA GONÇALVES MOREIRA, cônjuge do ex-

servidor inativo, VALDEMAR DA COSTA MOREIRA, que ocupou o Cargo 

de Trabalhador Braçal, Nível de Equivalência I-A, Padrão de Vencimento 

“H”, matrícula nº10/068.950-5, falecido em 23.12.2018, a pensão inicial no 

valor de R$1.805,68 (mil, oitocentos e cinco reais e sessenta e oito 

centavos), correspondentes ao valor da totalidade dos proventos do ex-

servidor inativo. 

Art.2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a contar de 23.12.2018. 

Ref.: Processo nº2019/01/87

[...]

parágrafo único da Emenda Constitucional nº47/05 e arts.60 e 81, incisos 
I, II, III, §2º da Lei nº4.419/14-PREVINI, JOÃO BATISTA DA SILVA, no 
cargo de Trabalhador Braçal, Nível I-A, Padrão de Vencimento “I”, 
matrícula nº10/669.838-5, com os proventos integrais de R$2.192,24 (dois 
mil, cento e noventa e dois reais e vinte e quatro centavos), sendo:  

-Vencimento atribuído ao cargo de 
Trabalhador Braçal, Nível I-A, Padrão de 
Vencimento “I”, Lei nº4.095/11, anexo VII e Lei 
nº4.784/18, art.1º……….....…….………… 

R$ 1.460,08 

-Adicional por Tempo de Serviço no

[...]

parágrafo único da Emenda Constitucional nº47/05 e arts.60 e 81, incisos 

I, II, III, §2º da Lei nº4.419/14-PREVINI, GLACIARA FERNANDES 

MATTOS, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível I-A, Padrão de 

Vencimento “I”, matrícula nº10/681.772-0, com os proventos integrais de 

R$1.898,10 (mil, oitocentos e noventa e oito reais e dez centavos), sendo:  

-Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, Nível I-A, Padrão de 

Vencimento “I”, Lei nº4.095/11, anexo VI e Lei 

nº4.784/18, art.1º……….....…….…………….... 

R$ 1.460,08 

-Adicional por Tempo de Serviço no percentual